
 
 

            COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  

COMUNALE 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno dieci  del mese di  marzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Il sottoscritto Giovanni Eugenio Macchione Dirigente dell’Area Amministrativa del Comune di 

Nocera Terinese individuato con decreto del sindaco n. 04 del 01.10.2019; 

Premesso che: 

- E’ intenzione della Amministrazione Comunale garantire alla cittadinanza un’attività culturale e ricreativa 

anche per il periodo 2019-2023; 

- si ritiene opportuna la promozione di eventi diversificati per tipologia e target di riferimento, 

garantendo momenti di aggregazione ed intrattenimento; 

- valorizzando gli aspetti culturali e ricreativi della vita cittadina si intende, al contempo, avvalorarne le 

potenzialità turistiche di concerto con le realtà associative e commerciali cittadine, con l’obiettivo di una 

reciproca promozione delle iniziative; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 20/09/2019, l’Amministrazione ha approvato il 

programma per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per 

la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale 

offerta culturale presente in CALABRIA annualità 2019- pubblicato sul BURC n.79 del 23/07/2019; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 20/09/2019, l’Amministrazione aveva 

individuato come Direttore Artistico del progetto il signor LOMBARDI GIUSEPPE, nato a Mileto il 

25/10/1969 ed ivi residente in via Roma, n.39, CF LMBGPP69R25F207K (il cui curriculum è agli atti 

dell’Amministrazione) 

- la proposta a valere sul suddetto avviso denominata “Nuceria: Sacro, musica, suggestione” è stata 

ammessa a finanziamento con decreto n. 7731 del 23 luglio 2020 di approvazione della graduatoria dei 

progetti ammessi al contributo di cui al predetto Avviso, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria n. 75 del 24/07/2020 dalla Regione Calabria, Dipartimento Istruzione e Cultura per un importo del 

contributo pari a € 19.991,00 a fronte di un costo totale dell’Intervento pari ad €.28.600,00; 

- in data 02/12/2020 l’Amministrazione ha sottoscritto l’Atto di Adesione e Obbligo approvato con D.D.G. 

n. 4580 del 22/04/2020; 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. 

50/2016 ss.m.ii.- AVVISO PUBBLICO per la selezione e il finanziamento di 

interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la 

qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in 

CALABRIA annualità 2019- pubblicato sul Burc n. 79 del 23 luglio 2019. 

 

  

N° 4 

 

Del 10 marzo 2021 



 
 

- Atteso, pertanto, che la presenza del Direttore Artistico, è conditio sine qua non per poter beneficiare 

dei contributi da parte della Regione Calabria; 

- Preso Atto che la qualità della Direzione Artistica è valutata all’interno all’Avviso Pubblico per la 

selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la 

qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in CALABRIA annualità 2019- 

pubblicato sul BURC n.79 del 23/07/2019; 

- Atteso che, a seguito di apposita ricognizione effettuata dal sottoscritto, non risultano esservi tra i 

dipendenti in servizio persone in grado di assicurare una conveniente valutazione dell’eventuale loro 

assunzione della Direzione Artistica del programma; 

 

- Ritenuto, pertanto, di conferire apposito incarico a persona esterna; 

 

Dato Atto, comunque, che l'affidamento per importi inferiori a € 40.000,00, è consentito in forma diretta, 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto che le prestazioni professionali specifiche richieste sono da considerarsi uniche e per loro natura 

infungibili, in quanto nascono da esperienza e professionalità personali e, come tali, possono non essere 

oggetto di procedure comparative e/o elettroniche; 

 

Ritenuto di ricorrere ad affidamento diretto, in quanto la tipologia di prestazione di servizio 

richiesta, di natura professionale, artistica e culturale, può essere garantita da un determinato 

soggetto, in possesso di particolari capacità ed abilità, nel campo oggetto di affidamento; 

 

Ritenuto di ricorrere ad affidamento diretto, vista la competenza e l’esperienza nel campo oggetto del 

presente incarico, posseduta dall’associazione sotto elencata, che si contraddistingue per specifiche abilità 

e capacità derivanti, peraltro, dalla particolare esperienza nel campo artistico; 

 

Ritenuto che le prestazioni specifiche richieste, si basano sull’esperienza e la professionalità 

acquisita nel campo e che, in quanto tali, possono anche non essere oggetto di procedure comparative 

e/o elettroniche ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

Che, a seguito di opportune indagini di mercato, con nota pervenuta al prot. gen. 1 5 1 6  del 

02.03.2021,  il dott. Lombardi Giuseppe ha proposto un progetto per la realizzazione di una serie di 

spettacoli ed eventi musicali, da realizzarsi secondo il seguente calendario, al costo di € 19.500,00 oltre 

Iva di legge: 

PROGRAMMA EVENTI 

 

IL SACRO: La tradizione della Settimana Santa e i Vattienti 

 

Giovedì 25 marzo 2021 Ore 17:30 

N. evento: 1-2   

Convegno Convegno sulla figura storico religiosa di Maria 

nel contesto geografico e cronologico originario, 

l’adattamento come figura centrale nella chiesa e 

interpretazioni socio antropologiche e artistiche 

nel tempo.  

 

Luogo Chiesa Annunziata di Nocera Terinese 



 
 

Data e ora Giovedì  25 marzo 2021 Ore 17:30 

 Saluti Don Michele PALMERI - Parroco; 

Franco CRISTOFARO, Presidente Pro Loco; 

Introduce Francesco CARDAMONE, Assessore 

alla Cultura; 

Dr. Francesco CUTERI, archeologo: La figura 

storica di Maria, i suoi tempi e la sua Terra e il 

cristianesimo della origini; 

Don Pino ANGOTTI, sacerdote:  la figura di 

Maria nella Chiesa;  

Prof. Mario PANARIELLO, docente UNICAL 

storico dell’arte: Maria nell’arte, con particolare 

riguardo all’opera di Carmelo Zimatore; 

Prof. Matteo ENIA, antropologo: i riti Pasquali e 

la devozione Mariana; 

Conclusione e Saluti Sindaco Ing. ALBI Antonio. 

Data e ora Venerdi Santo- 02 aprile 2021  

 Penitenza e Redenzione 

Processione dei “Vattienti”. 

 

Salvo restrizioni dovute al Covid-19 

 

 

IL SACRO: La tradizione della Settimana Santa e i Vattienti 

 

NOTE CLASSICHE 

 

Domenica di Pasqua 4 aprile 2021 alle ore 19.30 

N. evento: 3   

Titolo dell’Opera Saverio Mercadante: Le ultime Sette parole di 

Gesù Cristo sulla Croce  

Oratorio in unico atto per soli, coro e orchestra 

Luogo Chiesa di San Giovanni Battista di Nocera 

Terinese 

Data e ora Domenica di Pasqua 4 aprile 2021 alle ore 

18:00 

Orchestra Orchestra Filarmonica della Calabria  

n. 12 elementi 

Coro Coro Lirico F. Cilea di Reggio Calabria  

n. 20 elementi 

Solisti n. 4 

Direttore  M° Sabrina Pugliano 

 

NOTE CLASSICHE  

Seminario “Capire la musica classica” 

Concerti brevi per bambini e ragazzi 

 

N. evento: 4-5   

1 aprile 2021 Auditorium del Conservatorio  

Prove di sala (Direttore e Solisti) 

h. 14:00/19:00 

2 aprile 2021 Auditorium del Conservatorio  

Concerti brevi per bambini e ragazzi 



 
 

Prove con Orchestra, Solisti e Direttore 

h. 14:00/19:00 

3 aprile 2021 Auditorium del Conservatorio  

Concerti brevi per bambini e ragazzi 

Prove con Orchestra, Solisti e Direttore  

h. 14:00/19:00 

4 aprile 2021 Chiesa San Giovanni Battista 

Concerti brevi per bambini e ragazzi 

Prova Generale 

h. 15:00 

 

h. 19:30 Concerto 

 

LA MUSICA: ARMONIE MATEMATICHE  

LA MUSICA: New Sounds - Nuove Tendenze Musicali 

 

12 -18 Luglio 2021 

N. evento: 7-15  

Titolo dell’Evento Festival Città della Musica 

Luogo Convento dei Frati Cappuccini di Nocera 

Terinese 

Date Dal 12 al 18 Luglio 2021 

 

13 luglio 2021 h. 19:00 Concerto cameristico 

14 luglio 2021  

 
 

h. 19:00 Concerto cameristico 

 

15 luglio 2021 

 
h. 12:00/14:00 Percorsi di ascolto (seminario) 

 

16 luglio 2021 

 
h. 19:00 Concerto cameristico 

 

 

17 luglio 2021 

 
 

h. 19:00 Concerto cameristico 

 

18 luglio 2021 

 
h. 12:00/14:00 Percorsi di ascolto (seminario) 

 

Spettacolo di effetti speciali luminosi. 

 

 

SUGGESTIONI: Il Teatro 

 

Sabato 24 luglio 2021 alle ore 20:00 

N. evento: 16 

Titolo dell’Evento Il Teatro  

Luogo Rione Motta di Nocera Terinese 

Date Sabato 24 luglio 2021 alle ore 20:00 

 Rappresentanza Teatrale  

del gruppo Teatrale NocerAttorinese 

 



 
 

LA SUGGESTIONE: “ET sotto le stelle” 

 

Martedì 10 Agosto 2021 ore 19:00 

N. evento: 17 

Titolo dell’Evento Premio Carlo Rambaldi  

Luogo Convento Padri Capuccini di Nocera Terinese 

Date Martedì 10 Agosto 2021 ore 19:00 

 Convegno sul tema “Hollywood ringrazia! Gli 

effetti speciali del maestro Rambaldi” 

Premio Carlo Rambaldi VII ^ Edizione 

 

 

 

LA SUGGESTIONE: PREMIO LIGEA D’ORO 

 

Domenica 22 Agosto 2021 ore 19:00 

N. evento: 18 

Titolo dell’Evento Premio Ligea D’Oro  

Luogo Rione Valle – Centro Storico di Nocera Terinese 

Date Domenica 22 Agosto 2021 ore 19:00 

 Premio Ligea D’Oro I^ Edizione 

 

Rilevato che sarà a carico del predetto professionista Lombardi Giuseppe, in qualità di gestore-

organizzatore unico, la direzione artistica di tutto il progetto presentato all’Amministrazione, nonché di 

tutti gli adempimenti ed oneri connessi all’organizzazione degli eventi, quali, a titolo esemplificativo ma 

non esaustivo: 

- Direzione organizzativa degli eventi; 

- Assistenza alla preparazione delle riunioni operative con l’Amministrazione; 

- Gestione operativa del programma artistico/teatrale/musicale; 

- Collaborazione con la Direzione Tecnica organizzatrice degli eventi;  

- Gestione operativa del programma artistico/teatrale/musicale;  

- Gestione pratiche autorizzazioni necessarie per legge e ulteriori assicurazioni;  

- Organizzazione dell’ospitalità degli artisti partecipanti;  

- Coordinamento dell’allestimento tecnico;  

- Gestione dei rapporti contrattuali con gli artisti;  

- Elaborazione progetti di comunicazione degli eventi;  

- Promozione degli eventi verso la potenziale utenza tramite invio mail, siti web, social media e 

distribuzione diretta di materiale promozionale;  

- Assistenza nell’identificazione dei testimonial, ospiti appartenenti al mondo dello spettacolo;  

- Produzione di video;  

- Gestione di eventuali copyright, pratiche SIA, etc.;  

- Pagamento compensi e rimborsi per gli artisti coinvolti;  

- Pagamento compensi e rimborsi per l’accompagnamento musicale/teatrale/artistico;  

- Pagamento diritti SIAE, etc.  

- Predisposizione della documentazione per l’ottenimento delle eventuali autorizzazioni necessarie allo 

svolgimento degli eventi;  

- Progettazione, realizzazione e fornitura a noleggio e posa degli allestimenti/scenografie per lo 

svolgimento degli eventi;  

- Fornitura a noleggio di impianti video, audio, musicali professionali o di attrezzature o quant’altro per la 

realizzazione degli eventi;  

- Attività di segreteria organizzativa e di hospitality; 



 
 

- Organizzazione e gestione del servizio di ambulanze;  

- Gestione pratiche complete in ambito di sicurezza e prevenzione incendi;  

- Predisposizione report e analisi dei dati per ogni fase dell’evento;  

- Follow up degli eventi con diffusione dei risultati ed eventuali pubblicazioni. 

Demandare agli servizi/uffici comunali dell’Ente, in riferimento alle proprie competenze e nell’ambito 

dell’evento, le attività proposte nel su indicato prospetto; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 TUEL approvato con D. Lgs 267 del 2000 e del 

Regolamento di organizzazione; 

Visto l’art 147-bis comma 1 del TUEL medesimo; 

Visto il D. L.gs 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2013, n. 163 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

Visto lo Statuto Comunale 

Visti 

-la dichiarazione di esenzione DURC, agli atti d’ufficio; 

-la comunicazione del c.c. dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 

136/2010, fatta pervenire dall’associazione di cui sopra e agli atti d’ufficio; 

Ritenuto pertanto poter impegnare le somme necessarie all’affidamento della Direzione artistica delle 

iniziative contenute nella proposta artistica allegata alla presente; 

 

DETERMINA 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. DI AFFIDARE, al dott. LOMBARDI GIUSEPPE, nato a Mileto il 25/10/1969 ed ivi residente in via 

Roma, n.39, CF LMBGPP69R25F207K (il cui curriculum è agli atti dell’Amministrazione) l’incarico di 

Direzione artistica del programma “Nuceria: Sacro, musica, suggestione”  a valere sull’Avviso Pubblico 

per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la 

qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria annualità 2019- pubblicato 

sul BURC n.79 del 23/07/2019 per il comune di Nocera Terinese. 

 

2. DI APPROVARE il programma di spettacoli ed eventi musicali e gli artisti, da realizzarsi secondo il 

suddetto calendario, al costo di € 19.500,00 oltre Iva di legge. 

 

3. STABILIRE la decorrenza dal 09/09/2019 al 31/10/2022 tacitamente prorogabile fino ad intervenuto 

recesso di una delle parti e con le modalità di svolgimento stabilite dal Disciplinare di incarico allegato 

al presente provvedimento. 

 

4. DI IMPEGNARE a favore del dott. Giuseppe Lombardi la complessiva somma di € 2,000,00 

(compresiva di iva e oneri), a cui si farà fronte con le agevolazioni previste dal suddetto aviso 

pubblico. 

 

5. DI DARE ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla 



 
 

base dell'affidamento, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 

104 del 2 luglio 2010. 

 

8. DI DARE ATTO, che l'affidamento avviene attraverso la procedura informale espressamente 

consentita dall'articolo 36, comma 2,, del d.lgs 50/2016; sicchè non vi è omissione della pubblicità del 

bando o avviso con cui si indice una gara nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea o nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, quando tale pubblicazione è prescritta dal presente codice. 

 

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il sottoscritto Macchione Giovanni Eugenio. 

 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

La presente determina: 

 

 Sarà pubblicata ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'Albo on line Comunale 

da oggi e per quindici giorni consecutivi. 

 sarà trasmessa in data odierna all'ufficio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile ed attestato di 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art.153, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              Giovanni Eugenio Macchione 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

Nocera Terinese,li 10.3.2021 

                                                        

                                                                 Responsabile del Sevizio Amministrativo  

                                                                     Giovanni Eugenio Macchione 

        

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs18.8.200,n.267. 

 

Nocera Terinese,li 10.3.2021 

                                                                                           Responsabile del Sevizio Finanziario  

                                                                                                  Francesco Cardamone        

             

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

 Il Resp.del procedimento 

   

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 
 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-

line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal ………………….. al ……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            Giovanni Eugenio Macchione 

                                                                                 

                       

             

 

 

       

 

 

 

 


